ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

24 заседание  ВОСЬМОГО созыва

РЕШЕНИЕ

30.05.2024   № 24/12

О внесении изменений и дополнений в Положение о Контрольно-счетном

органе Асбестовского городского округа, утвержденное Решением Думы

Асбестовского городского округа  от 26 декабря 2022  № 6/4

В соответствии  с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований», Законом Свердловской области от 12 июля 2011 года № 62-ОЗ

«О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской

области», Положением о Контрольно-счетном органе Асбестовского городского

округа, утвержденным решением Думы Асбестовского городского округа

от 26.12.2022 № 6/4, руководствуясь статьями  22, 41, 43 Устава Асбестовского

городского округа,

Дума Асбестовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Контрольно-счетном органе Асбестовского

городского округа, утвержденного Решением Думы Асбестовского городского

округа от 26 декабря 2022 г. № 6/4 (далее - Положение) следующие изменения

и дополнения:

1.1. Пункт 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя и аппарата

Контрольно-счетного органа»;

1.2. Пункт 2 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Председатель Контрольно-счетного органа замещает муниципальную

должность.»;

1.3. Пункт 3 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Срок полномочий председателя Контрольно-счетного органа составляет

5 лет.»;

1.4. Статью 5 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Порядок назначения на должность председателя Контрольно-

http://internet.garant.ru/document/redirect/406083877/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/406083877/0
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451777&date=04.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451843&date=04.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=349126&dst=101064&field=134&date=04.03.2024
http://internet.garant.ru/document/redirect/406083877/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/406083877/0

2

счетного органа

1. Председатель Контрольно-счетного органа назначается на должность

Думой Асбестовского городского округа.

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-

счетного органа вносятся в Думу Асбестовского городского округа:

1) председателем Думы Асбестовского городского округа;

2) депутатами Думы Асбестовского городского округа - не менее одной

трети от установленного числа депутатов Думы Асбестовского городского округа;

3) главой Асбестовского городского округа;

4) постоянными комиссиями Думы Асбестовского городского округа.

3. Кандидатура на должность председателя Контрольно-счетного органа

вносится в Думу Асбестовского городского округа субъектами, перечисленными

в части 2 настоящей статьи, не позднее, чем за два месяца до истечения

полномочий действующего председателя Контрольно-счетного органа.

4. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя

Контрольно-счетного органа устанавливается Регламентом Думы Асбестовского

городского округа.»;

1.5. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Требования к кандидатурам на должность председателя

Контрольно-счетного органа

1. На должность председателя Контрольно-счетного органа назначаются

граждане Российской Федерации, соответствующие следующим

квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления,

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов,

юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального

законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции, Устава Свердловской области, законов Свердловской области и иных

нормативных правовых актов Свердловской области, Устава Асбестовского

городского округа и иных муниципальных правовых актов применительно

к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований

к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля)

для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

контрольно-счетными органами муниципальных образований, утвержденных

Счетной палатой Российской Федерации.

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность

председателя Контрольно-счетного органа в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным

решением суда, вступившим в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

http://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/35170176/0

3

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом

тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой

претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

3. Председатель Контрольно-счетного органа не может состоять в близком

родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья,

сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального

образования, председателем Думы Асбестовского городского округа,

руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных

на территории Асбестовского городского округа.

4. Председатель Контрольно-счетного органа не может заниматься другой

оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной

творческой деятельностью. При этом преподавательская, научная и иная

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет

средств иностранных государств, международных и иностранных организаций,

иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.

5. Председатель Контрольно-счетного органа, а также лица, претендующие

на замещение указанной должности, обязаны предоставлять сведения о своих

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области,

муниципальными нормативными правовыми актами.»;

1.6. Пункт 1 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«Председатель и инспекторы Контрольно-счетного органа являются

должностными лицами Контрольно-счетного органа.»;

1.7. Пункт 5 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«Председатель Контрольно-счетного органа досрочно освобождается

от должности на основании решения Думы Асбестовского городского округа

по следующим основаниям:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда

в отношении него;

2) признания его недееспособными или ограниченно дееспособными

вступившим в законную силу решением суда;

3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

4)   подачи письменного заявления об отставке;

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации

http://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5

4

при осуществлении возложенных на него должностных полномочий

или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о его

досрочном освобождении проголосует большинство от установленного числа

депутатов представительного органа муниципального образования;

6) достижения установленного нормативным правовым актом Думы

Асбестовского городского округа в соответствии с федеральным законом

предельного возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 6

настоящего Положения;

8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».

1.8.  Статью 14 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Полномочия председателя Контрольно-счетного органа

по организации деятельности Контрольно-счетного органа

Председатель Контрольно-счетного органа:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетного

органа;

2) утверждает Регламент Контрольно-счетного органа;

3) утверждает планы работы Контрольно-счетного органа и изменения

к ним, осуществляет контроль за их исполнением;

4)  утверждает годовой отчет о деятельности Контрольно-счетного

органа;

5) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля;

6) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий Контрольно-счетного органа; подписывает представления

и предписания Контрольно-счетного органа;

7) предоставляет Думе Асбестовского городского округа и главе

Асбестовского городского округа ежегодный отчет о деятельности Контрольно-

счетного органа, информацию о результатах проведенных контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий;

8) представляет Контрольно-счетный орган в государственных органах

Российской Федерации, государственных органах субъектов Российской

Федерации и органах местного самоуправления, иных организациях

и контрольных органах;

9) утверждает структуру и штатное расписание Контрольно-счетного

органа;

10) утверждает должностные инструкции работников Контрольно-счетного

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0

5

органа;

11) осуществляет полномочия нанимателя работников аппарата

Контрольно-счетного органа;

12) издает правовые акты (приказы, распоряжения) по вопросам

организации деятельности Контрольно-счетного органа.

13) осуществляет представительство Контрольно-счетного органа в суде;

14) проводит экспертизу проектов местного бюджета, проверку и анализ

обоснованности его показателей;

15) организует и осуществляет внешнюю проверку годового отчета

об исполнении местного бюджета;

16) осуществляет оценку эффективности формирования муниципальной

собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль

за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности,

управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные

права на результаты интеллектуальной деятельности);

17) организует разработку, внедрение и контроль использования

методологии контрольной деятельности Контрольно-счетного органа;

18) является руководителем проводимых Контрольно-счетным органом

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

19) является ответственным за охрану труда и пожарную безопасность

в Контрольно-счетном органе;

20) является уполномоченным на решение задач ГО и ЧС в Контрольно-

счетном органе;

21) осуществляет функции администратора на официальном сайте

Контрольно-счетного органа и официальной страницы Контрольно-счетного

органа в социальной сети «ВКонтакте» в сети Интернет;

22) выполняет иные полномочия в сфере внешнего муниципального

финансового контроля, установленные федеральными законами, законами

субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами

Думы Асбестовского городского округа.»;

1.9. Пункт 7 статьи 15 Положения изложить в следующей редакции:

«Председатель Контрольно-счетного органа вправе участвовать

в заседаниях Думы Асбестовского городского округа, её комиссий и рабочих

групп, заседаниях администрации Асбестовского городского округа,

исполнительных органов Асбестовского городского округа, координационных

и совещательных органов при главе Асбестовского городского округа.»;

1.10. Пункт 2 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:

«Представление Контрольно-счетного органа подписывается председателем

Контрольно-счетного органа.»;

1.11. Пункт 7 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:

«Предписание Контрольно-счетного органа подписывается председателем

Контрольно-счетного органа.»;

1.12. Пункт 2 статьи 22 Положения изложить в следующей редакции:

«Председателю Контрольно-счетного органа предоставляются меры

по материальному и социальному обеспечению, установленные для лиц,

6

замещающих должность депутата Думы Асбестовского городского округа

на постоянной основе.»;

1.13. Пункт 4 статьи 22 Положения изложить в следующей редакции:

«Председателю и инспекторам Контрольно-счетного органа, гарантируется

государственная защита, включая обязательное государственное страхование

жизни и здоровья за счет бюджета Асбестовского городского округа

в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной

защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

2. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике Думы

Асбестовского городского округа. (А.П. Русских)

Председатель Думы

Асбестовского городского округа

_________________ Л.Ю. Ремезов

Глава

Асбестовского городского округа

_________________ Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/
http://internet.garant.ru/document/redirect/406083878/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/406083878/0